
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« к 20 <7^3 г. Мо

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 24 октября 2019 г. № 103 

«Об утверждении муниципальной программы Белгородского района 
«Профилактика немедицинского потребления наркотических средств 

и психотропных веществ на территории Белгородского района»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N° 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области, постановлением администрации Белгородского района 
Белгородской области от 30 сентября 2014 г. № 126 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Белгородского района», решением Муниципального совета Белгородского 
района от 26 декабря 2024 г. № 194 «О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского района от 27 декабря 2023 г. 
№ 68 «О бюджете муниципального района «Белгородский район» Белгородской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях 
актуализации муниципальной программы Белгородского района «Профилактика 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 
на территории Белгородского района» администрация Белгородского района 
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 24 октября 2019 г. № 103 «Об утверждении 
муниципальной программы Белгородского района «Профилактика 
немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ 
на территории Белгородского района» (далее -  постановление) следующие 
изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы Белгородского района 
«Профилактика немедицинского потребления наркотических средств 
и психотропных веществ на территории Белгородского района» 
(далее — муниципальная программа), утвержденной постановлением:

1.1.1. Пункт 8 «Объем финансирования муниципальной программы 
(подпрограмм) за счет средств районного бюджета с расшифровкой плановых



2

объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации, а также прогнозный 
объем средств, привлекаемых из других источников» муниципальной 
программы изложить в новой редакции:

8 . Объем
финансирования
муниципальной
программы
(подпрограмма)
за счет средств
районного
бюджета
с расшифровкой
плановых
объемов
бюджетных
ассигнований
по годам
ее реализации,
а также
прогнозный
объем средств,
привлекаемых
из других
источников

Планируемый общий объем финансирования 
муниципальной программы в 2019 -  2026 годах 
за счет всех источников финансирования составит 
724,9 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной программы 
в 2019 -  2026 годах за счет средств районного 
бюджета составит 724,9 тыс. рублей, в том числе 
по годам:
2019 год -  27,9 тыс. рублей (факт);
2020 год -  0,0 тыс. рублей (факт);
2021 год -  100,0 тыс. рублей (факт);
2022 год -  150,0 тыс. рублей (факт);
2023 год -  150,0 тыс. рублей (факт);
2024 год -  147,0 тыс. рублей (факт);
2025 год -  150,0 тыс. рублей (план);
2026 год -0 ,0  тыс. рублей (прогноз). 
Финансирование муниципальной программы
в 2019 -  2026 годах за счет средств федерального 
бюджета не запланировано.
Финансирование муниципальной программы 
в 2019 -  2026 годах за счет средств областного 
бюджета не запланировано.
Финансирование муниципальной программы 
в 2019 -  2026 годах за счет средств внебюджетных 
источников не запланировано.____________________

1.2. Пункт 9 «Конечные результаты муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

9. Конечные
результаты
муниципальной
программы

К концу 2026 года целевые показатели достигнут 
следующих значений:
1. Увеличение количества лиц, вовлеченных 
в профилактические антинаркотические 
мероприятия, до 28 тысяч человек населения.
2. Сокращение количества лиц, у которых впервые 
в жизни установлен диагноз «пагубное потребление 
наркотиков» на 100 тысяч человек населения до 3.
3. Сокращение количества лиц, состоящих на учете 
с диагнозом наркомания, на 100 тысяч населения 
до 46.
4*. Сохранение доли обучающихся 1 - 1 1  классов 
муниципальных общеобразовательных учреждений 
Белгородского района, принявших участие 
в профилактических мероприятиях______________



3

антинаркотической направленности, не менее 100 %.
5. Увеличение количества методических 
и наглядных пособий антинаркотической 
направленности, разработанных администрацией 

___)__________________ Белгородского района, до 24000 экземпляров.________

* Показатель «Сохранение доли обучающихся 1 -  11 классов муниципальных
общеобразовательных учреждений Белгородского района, принявших участие в профилактических 
мероприятиях антинаркотической направленности, не менее 100%.» реализуется за счет 100% охвата 
обучающихся 1 - 1 1  классов муниципальных общеобразовательных учреждений Белгородского 
района.

1.3. Раздел 2. «Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели, задачи и показатели достижения целей 
и решения задач, описание основных конечных результатов муниципальной 
программы, сроков и этапов реализации муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Приоритетом реализации муниципальной антинаркотической политики 
в сфере реализации муниципальной программы является совершенствование 
единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических 
средств и психотропных веществ сокращения распространения наркомании 
и связанных с ней негативных последствий, побуждение больных наркоманией 
к лечению и социальной реабилитации.

Напряженная ситуация в сфере оборота наркотических средств указывает 
на необходимость поиска дополнительных ресурсов профилактики 
наркопотребления и наркозависимости. К числу таких ресурсов относится 
активная информационно-пропагандистская деятельность, основанная
на популяризации в обществе здорового образа жизни и формировании 
негативного отношения к немедицинскому потреблению наркотиков
в Белгородском районе.

Целью муниципальной программы является сокращение масштабов 
незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков 
и их последствий для здоровья личности и общества в целом.

Для достижения указанной цели должна быть решена задача 
по созданию и реализации комплекса мер по популяризации в обществе 
здорового образа жизни, формированию негативного отношения
к немедицинскому потреблению наркотиков, совершенствованию работ 
по комплексной профилактике наркомании, развитию системы 
информационного сопровождения антинаркотических мероприятий.

В рамках реализации основных мероприятий муниципальной программы 
к 2026 году планируется достичь следующих показателей:

1) увеличение количества лиц, вовлеченных в профилактические 
антинаркотические мероприятия, до 28 тысяч человек населения;

2) сокращение количества лиц, у которых впервые в жизни установлен 
диагноз «пагубное потребление наркотиков» на 100 тысяч населения до 3.

3) сокращение количества лиц, состоящих на учете с диагнозом 
наркомания на 100 000 человек населения, до 46;

4) сохранение доли обучающихся 1 - 1 1  классов муниципальных 
общеобразовательных учреждений Белгородского района, принявших участие



4

в профилактических мероприятиях антинаркотической направленности, 
не менее 100 %;

5) увеличение количества методических и наглядных пособий 
антинаркотической направленности, разработанных администрацией 
Белгородского района, до 24000 экземпляров.

Муниципальная программа реализуется с 2019 по 2026 годы. Этапы 
реализации муниципальной программы не выделяются.

Описание системы основных мероприятий и конечных показателей 
муниципальной программы представлены в форме 3 приложения 
№ 1 к настоящей муниципальной программе.

Методика расчета показателей конечного результата муниципальной 
программы представлена в форме 5 приложения № 1 к настоящей 
муниципальной программе.».

1.4. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

«Планируемые объемы финансирования муниципальной программы 
в разрезе источников финансирования по годам реализации представлены 
в таблице 1:

таблица 1

Планируемые объемы финансирования муниципальной программы

Годы Источники финансирования, тыс. рублей

Федеральный
бюджет

Областной
бюджет

Местный
бюджет

Территориаль
ные

внебюджетные
фонды

Внебюджет
ные

источники

Всего

2019
(факт)

- - 27,9 - - 27,9

2020
(факт)

- - 0,0 - - 0,0

2021
(факт)

- - 100,0 - - 100,0

2022
(факт)

- - 150,0 - - 150,0

2023
(факт)

- - 150,0 - - 150,0

2024
(факт)

- - 147,0 - - 147,0

2025
(прогноз)

- - 150,0 - - 150,0

2026
(прогноз)

- - 0,0 - - 0,0

Всего - - 724,9 - - 724,9



5

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 
представлено в форме 1 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) 
оценка расходов на реализацию основных мероприятий (мероприятий) 
муниципальной программы Белгородского района из различных источников 
финансирования» и форме 2 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет средств бюджета Белгородского района» 
приложения № 1 к настоящей муниципальной программе.

Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 
ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта о бюджете 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
на очередной финансовый год и плановый период.».

1.5. В паспорт подпрограммы № 1 «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками на территории Белгородского района» 
муниципальной программы (далее -  подпрограмма № 1), утвержденной 
постановлением, внести следующие изменения:

1.5.1. Пункт 6 «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 
N° 1 за счет средств районного бюджета с расшифровкой плановых объемов 
бюджетных ассигнований по годам ее реализации, а также прогнозный объем 
средств, привлекаемых из других источников» подпрограммы № 1 изложить 
в новой редакции:_______ __________________________________________________
6. Объемы Планируемый общий объем финансирования

бюджетных подпрограммы № 1 в  2019 -  2026 годах за счет всех
ассигнований источников финансирования составит
подпрограммы N° 1 724,9 тыс. рублей.
за счет средств Объем финансирования подпрограммы N° 1
районного в 2019 -  2026 годах за счет средств районного
бюджета бюджета составит 724,9 тыс. рублей, в том числе
с расшифровкой по годам:
плановых объемов 2019 год -  27,9 тыс. рублей (факт);
бюджетных 2020 год -  0,0 тыс. рублей (факт);
ассигнований 2021 год -  100,0 тыс. рублей (факт);
по годам 2022 год -  150,0 тыс. рублей (факт);
ее реализации, 2023 год -150,0 тыс. рублей (факт);
а также 2024 год -147,0 тыс. рублей (факт);
прогнозный объем 2025 год -150,0 тыс. рублей (план);
средств, 2026 год - 0,0 тыс. рублей (прогноз).
привлекаемых Финансирование подпрограммы № 1 в 2019 -  2026
из других годах за счет средств федерального бюджета
источников не запланировано.

Финансирование подпрограммы N° 1 в 2019 -  2026 
годах за счет средств областного бюджета 
не запланировано.
Финансирование подпрограммы № 1 в 2019 -  2026 
годах за счет средств внебюджетных источников 
не запланировано.

2. Формы 1, 2 и 3 приложения № 1 к  муниципальной программе изложить 
в новой редакции (прилагаю).



6

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 26 декабря 2024 г.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
www.belgorodskij -гЗ 1 .gosweb.gosuslugi.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет по обеспечению безопасности администрации Белгородского района 
(Ефимов Ф.В.).

Первый заместитель главы 
администрации Белгородского района

http://www.belgorodskij


Приложение 
к постановлению администрации 

Белгородского района
от

Приложение Nq 1 
к муниципальной программе 

Форма № 1

7

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 
(мероприятий) муниципальной программы Белгородского района из различных источников финансирования

Статус Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 
мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем 
финансирования 

(тыс. рублей)

Расходы (тыс. руб.) по годам реализации муниципальной программы Итого: реализация 
муниципальной 

программы 
(2019-2026 гг.)2019

год
факт

2020
год

факт

2021
год

факт

2022
год

факт

2023
год

факт

2024
год

факт

2025
год

план

2026
год

прогноз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Муниципальная

программа
«Профилактика 

немедицинского потребления 
наркотических средств 

и психотропных веществ 
на территории Белгородского 

района»

всего 724.9 27,9 0 100,0 150.0 150.0 147,0 150,0 0,0 724,9
Федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 724,9 27.9 0 100,0 150,0 150,0 147.0 150,0 0,0 724,9
иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1 «Комплексные меры 
противодействия 

злоупотреблению наркотиками 
на территории Белгородского 

района»

всего 724.9 27,9 0 100,0 150.0 150,0 147.0 150,0 0,0 724,9
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 724,9 27,9 0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9

иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Основное 

мероприятие 1.1
Мероприятия 

по осуществлению 
антинаркотическои 

пропаганды 
и антинаркотического 

просвещения»

всего 724.9 27.9 0 100.0 150.0 150.0 147.0 150.0 0,0 724,9
федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 724.9 27.9 0 100.0 150.0 150,0 147.0 150.0 0.0 724.9
иные источники 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Форма No 2

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Белгородского района

8

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Общий объем 
финансирова­

ния
(тыс руб.)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной программы Итого: 
реализация 

муниципальной 
программы 
(2019-2026 гг.)

КВСР Раздел,
Подраз

дел

ЦСР КВР 2019
год

факт

2020
год

факт

2021
год

факт

2022
год

факт

2023
год

факт

2024
год

факт

2025
год

план

2026
год

прогноз
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Муниципальная
программа

«Профилактика 
немедицинского 

потребления 
наркотических 

средств 
и психотропных 

веществ 
на территории 
Белгородского 

района»

всего, в том числе: 850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9
ответственный исполнитель 
муниципальной программы, 

всего: администрация 
Белгородского района в лице 

комитета по обеспечению 
безопасности

850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9

соисполнитель, всего: 
администрация Белгородского 

района в лице комитета 
по обеспечению безопасности

850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9

участник, всего: 
администрация Белгородского 

района в лице комитета 
по обеспечению безопасности

850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9

Подпрограмма 
Ns 1

«Комплексные 
меры 

противодействия 
злоупотреблению 

наркотиками 
на территории 
Белгородского 

района»

всего: 850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9
ответственный исполнитель 

подпрограммы, всего: 
администрация Белгородского 

района в лице комитета 
по обеспечению безопасности

850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9

участник, всего: 
администрация Белгородского 

района в лице комитета 
по обеспечению безопасности

850 0909 11.0.00.00000 X 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9

Основное 
мероприятие 1.1

«Мероприятия 
по осуществлению 
антинаркотической 

пропаганды 
и

антинаркотическо- 
го просвещения»

исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по обеспечению 

безопасности

850 0909 11.0.00.00000 200 724,9 27,9 0,0 100,0 150,0 150,0 147,0 150,0 0,0 724,9



9

Форма № 3
Система основных мероприятий (мероприятий) и показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник)

Срок реализации 
(начало, завершение)

Вид
показателя

Наименование показателя, 
единица измерения

Значение показателя конечного и непосредственного результата по годам
реализации:

начало завершение

2019
год

факт

2020
год

факт

2021
год

факт

2022
год

факт

2023
год

факт

2024
год

факт

2025
год

план

2026
год

прогноз

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Муниципальная 

программа 
«Профилактика 

немедицинского 
потребления 

наркотических 
средств 

и психотропных 
веществ 

на территории 
Белгородского 

района»

Цель
муниципальной

программы:
сокращение
масштабов

незаконного
распространения

и
немедицинского 

потребления 
наркотиков 

и их 
последствий 
для здоровья 

личности 
и общества 

в целом

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник):

администрация 
Белгородского 
района в лице 

комитета 
по обеспечению 

безопасности

2019 2026 П

Увеличение количества лиц, 
вовлеченных 

в профилактические 
антинаркотические 

мероприятия (тысяч человек)
20 21 22 23 24 25 26 28

2019 2026 Р

Сокращение количества лиц, 
у которых впервые в жизни 

установлен диагноз «пагубное 
потребление наркотиков» 

на 100 тысяч человек 
населения (ед.)

45 43 43 41 7 5 4 3

2019 2026 Р

Сокращение количества лиц, 
состоящих на учете с диагнозом 

наркомания на 100 тысяч 
населения (ед.)

55 54 54 53 47 51 47 46

2019 2026 п

Сохранение доли обучающихся 
1 -1 1  классов муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений Белгородского 
района, принявших участие 

в профилактических 
мероприятиях 

антинаркотической 
направленности -100  %.

100 100 100 100 100 100 100 100

2019 2026 п

Увеличение количества 
методических и наглядных 

пособий антинаркотической 
направленности, разработанных 
администрацией Белгородского 

района (экз.)
20 20 20 20 24000 24000 24000 24000

Подпрограмма 
№ 1 

«Комплексные 
меры

Ответственный
соисполнитель,

участник):
администрация

2019 2026 р
Сокращение количества лиц, 

состоящих на учете с диагнозом 
наркомания на 100 тысяч 
человек населения (ед.)

55 54 54 53 47 51 47 46



10

противодействия 
злоупотреблени 
ю наркотиками 
на территории»

Белгородского 
района в лице 

комитета 
по обеспечению 
безопасности

2019 2026 П

Увеличение количества 
методических и наглядных 
пособий антинаркотической 

направленности, разработанных 
администрацией Белгородского 

района (экз.)

20 20 20 20 24000 24000 24000 24000

2019 2026 П

Сохранение доли обучающихся 
1 -1 1  классов муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений Белгородского 
района, принявших участие 

в профилактических 
мероприятиях 

антинаркотической 
направленности -100  %.

100 100 100 100 100 100 100 100

1.1 Основное
мероприятие

«Мероприятия
по

осуществлению 
антинаркотичес 
кой пропаганды 

и
антинаркотичес

кого
просвещения»

Ответственный
соисполнитель,

участник):
администрация 
Белгородского 
района в лице 

комитета 
по обеспечению 

безопасности

2019 2026 Р
Сокращение количества лиц, 

состоящих на учете с диагнозом 
наркомания на 100 тысяч 
человек населения (ед.)

55 54 54 53 47 51 47 46

2019 2026 П

Сохранение доли обучающихся 
1 -1 1  классов муниципальных 

общеобразовательных 
учреждений Белгородского 
района, принявших участие 

в профилактических 
мероприятиях 

антинаркотической 
направленности -100  %.

100 100 100 100 100 100 100 100

2019 2026 П

Увеличение количества 
методических и наглядных 

пособий антинаркотической 
направленности, разработанных 
администрацией Белгородского 

района (экз.)
20 20 20 20 24000 24000 24000 24000


